CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2026

Ementa: Requer  informações sobre prazos e andamento dos processos
licitatórios no Município de Caçapava.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a este subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe
que informe  sobre prazos e andamento dos processos licitatórios no
Município de Caçapava.

Considerando  o  princípio  da  transparência  dos  atos
administrativos e para garantir a participação da sociedade e, ainda,
visando,  principalmente,  garantir  a  devida prestação de serviços  em
nosso município, requer-se as seguintes informações:

1. Qual  o  prazo  médio  atualmente  adotado  pela  Administração
Municipal  para  a  conclusão  de  processos  licitatórios,  desde  a
abertura até a efetiva contratação?

2. Existe atualmente acúmulo ou atraso na tramitação de processos
licitatórios no município?

3. Em caso positivo,  quais os fatores que têm contribuído para a
demora na conclusão desses processos?

4. Há algum plano de ação ou medida administrativa sendo adotada
para dar maior celeridade aos processos licitatórios?

5. Quantos processos licitatórios encontram-se atualmente em fase
de elaboração, análise ou aguardando publicação?

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 30003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que

institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº               /2026

6. Existe previsão de redução do tempo médio de tramitação dos
processos licitatórios?

7. Solicito documentação comprobatória.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 10 de março de 2026.

Franciane Miranda
Vereadora – PL

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 30003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que

institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-03-10T08:35:14-0300